¹² Filippo di Cabasole fu creato cardinale da Urbano V il 22 settembre 1368; che Urbano seppe conoscerne i meriti non intuiti dai pontefici precedenti è detto più di una volta da Petrarca: vd. *Sen.*, 11, 16, 17 con la nostra nota. ¹⁴

Si noti il gerundivo in funzione di participio futuro passivo (Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183 e 213-214). ¹⁵ Vd. *Sen.*, 16, 8, 21. ¹⁶ Fra le due lezioni presenti nella tradizione, *vestrum* e *nostrum*, è preferibile la prima perché il riferimento è agli amici in generale, dei quali si sta parlando a partire dal § 14.

monstrari potest», ut eleganter ait Cicero. ¹⁷ Quod cogitans Anaxarcus in supplicio positus ad carnificem suum ait: «Follem Anaxarci feris»; follem nempe feriebat ubi latebat atque unde spirabat Anaxarcus; philosophum enim ipsum in arce rationis extantem et patientia armatum ferire non poterat. ¹⁸ Ea cogitatio michi prestat ut distantibus licet habitaculis semper habeam vos presentes, cum et animus meus sit vobiscum semper et vestros mecum esse confidam, neque tantum eos qui procul absunt, sed eos quoque qui penitus abierunt iamque exiguum in cinerem versi sunt. ¹⁹ Vos adestis, vivunt illi; sic totum absentie mortisque dispendium amor lenit et ego omnes tam mortuos quam absentes, teque in primis, video et, cum ad te venire non possim, tecum sum, adversante licet et repugnante fortuna; etsi non sim nescius vivis ipsis in vocibus inque fulgoribus oculorum, quibus amicus intus habitans utcunque quibusdam veluti bipatentibus fenestris aspicitur, summam inesse dulcedinem atque inextimabilem voluptatem.

²⁰ Sepe forsitan hoc nomine usus videor, sed quamvis infame nomen vulgo iudice sit voluptas, ad utrumlibet tamen doctiorum iudicio trahi potest. ²¹ Cuius rei preclarissimos auctores Ciceronem et Senecam habemus, qui et voluptatem illam epycuream damnant et honeste delectationi nonnunquam idem ipsum voluptatis nomen attribuunt, et Maronem, ubi et universali omne genus oratione complectens ait:

Trahit sua quemque voluptas,

et regem patrem, cuius amore ut nullus maior inter homines sic nullus honestior, filio loquentem facit:

Dum te, care puer, mea sera et sola voluptas,
complexu teneo.

²² Quod si tantorum trium testium auctoritas vocabuli unius infamiam non abstergit, omni exceptione maior quartus accedat, quo non solum voluptas sed ebrietas etiam sobria quidem et sancta sit; nonne enim ethereus citharista David Deo gratissimum carmen canens, cum dixisset:

Filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt,

¹⁷ La storia è raccontata da Tertulliano, *Apol.*, 50, ma Petrarca la conosce attraverso ps. Burley, *De vita et moribus philosophorum*, 67. ²¹ Virgilio, *Ecl.*, 2, 65 (Petrarca, *Virgilio*, post. 84); *Aen.*, 8, 581-582. ²² *Ps.*, 35, 8-9 (vd. Baglio, *Attende*, p. 58)